
 

 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

Provincia di Agrigento 
*********** 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’I.C.I. e TA.R.S .U. 

 
 
DETERMINAZIONE   N° 16  del  09/11/2009 
 
 

 
 
OGGETTO: Servizi di accertamento, liquidazione e r iscossione delle entrate tr ibutarie 
ICI, COSAP, ICP, e DPA. Atti di accertamento e solleciti di pagamento. Sostituzione 
della firma autografa con la firma a stampa del Funzionario Responsabile. 
 
 
 

 
L’anno duemilanove, il giorno nove del  mese di Novembre; 

 
Il Funzionario responsabile dell’accertamento e riscossione della tassa per lo 
smaltimento dei rif iuti solidi urbani interni  e dell’Imposta Comunale sugli Immobili, 
nominato con Determinazione del Sindaco n. 42 del 04/10/2004 e Deliberazione di 
G.M. n. 179 del 16/11/2004 ai sensi dell’art. 74 del D. Lgs 507/93 e art. 11 comma 4 
del D. Lgs 504/92; 
 
Premsso: che giusto contratto di appalto n. Rep. 752 del 09/12/2005, stipulato con la 
Ser,Fin  (oggi Censum S.r.l.) con sede legale in P.zza Aristotele, 23 – 70018 Rutigliano 
(Bari), iscritta al n. 99 dell’Albo Nazionale di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997, 
REA 517816, capitale sociale euro 10.160.000,00 i.v.a. è stato affidato il servizio 
specificato in oggetto del Comune di Casteltermini; 
 
Vista l’istanza del 20/10/2009 presentata dalla ditta CENSUM S.r.l. acquisita al 
protocollo dell’Ente n. 20668 in data 04 Nov. 2009. con la quale la medesima società 
chiede l’adozione di apposito provvedimento dir igenziale ex comma 87 dell’art. 1 della 
L. n. 549/1995 indicando quale nominativo del Funzionario Responsabile quello del 
Vice Presidente della stessa CENSUM S.r.l., Sig. Giuseppe CAMPOLUCCI, nato a 
Taranto l’11/10/1957 e residente a Castellaneta (Taranto) in Via Mastrobuono, s.n., 
c.a.p. 74011, c.f. CMPGPP57R11L049G; 
 
 
 



 
 
Visti: 

- I commi 1 e 2 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 hanno introdotto il principio della 
validità degli atti amministrativi prodotti con mezzi elettronici, ed il princ ipio 
della sostituibilità della firma autografa con quella elettronica; 

 
- Il comma 2 dell’art. 15 della L. 59/1997 ha ribadito il principio della validità e 

della r ilevanza giuridica dei documenti prodotti da sistemi informativi 
automatizzati; 

 
- Il comma 87 dell’art. 1 della L. 549/1995 prevede che, nel caso in cui gli atti 

tributari di liquidazione e/o accertamento siano prodotti da s istemi informativi 
automatizzati, la prevista firma autografa da apporre sugli stessi possa essere 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del funzionario responsabile, 
la medes ima norma di legge prevede che “il nominativo del funzionario 
responsabile per l’emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati” 
siano “indicati in apposito provvedimento di livello dirigenziale”; 

 
- Il Regolamento delle Entrate del Comune: ICI, COSAP, ICP e DPA; 

 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto del Comune; 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

Per le ragioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale 
della presente, 

 
1. di sostituire la firma autografa del funzionario responsabile per 

l’emanazione degli atti, sig. Giuseppe CAMPOLUCCI, sugli avvisi o/e 
sollec iti di pagamento o atti accertativi relativi alle entrate gestite in 
concessione dalla CENSUM S.r.l. con il nominativo a stampa del 
medesimo funzionario; 

 
 
 
 

2. Al f ine di cui al precedente punto  1, di attestare che le fonti dei dati 
utilizzate per l’elaborazione degli avvisi e degli atti sono le banche dati 
in possesso della CENSUM S.r.l. dell’Amministrazione Comunale, del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, dall’Agenzia delle Entrate, 
dell’Agenzia del Territorio: 

 



 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere 

finanziario per l’Ente; 
 

 
Per quanto di competenza copia della presente determinazione viene inviata al 

Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale ed alla Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario. 

 
 
 
 
 

 
             Il Responsabile del Servizio  

          (Rag. Lo Iacono Vincenzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione  n…16……... del……06/11/09…………….. Settore…TRIBUTI……………………. 

 
            Oggetto: Servizi di accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate tributarie ICI, COSAP, ICP, e DPA. Atti di 
accertamento e solleciti di pagamento. Sostituzione della firma autografa con la firma a stampa del Funzionario Responsabile. 

 
 

================================================================= 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura f inanziaria, 
ai sensi del testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali 

 
 

Casteltermini, lì .........................              Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                    __________________________ 
 

================================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
su conforme dichiarazione del Messo Comunale; 

 
CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio 

dal_________________________     al_______________________, per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 Dalla Residenza comunale, lì.................. .............. 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                    _________________________ 
 

===================================================================== 
 

 
 
 


